

WIEŚCI

Bezpłatny Biuletyn Informacyjny Nr 4/31/75/2005 Informacje z pierwszej ręki
Wydarzenia, Ciekawostki, Historie, Kultura, Sport, Samorządy, Organizacje

XV edycja Gminnego Święta Sportu

Historia organizacji GŚS sięga 1991 roku. Pierwsze zawody organizowane wspólnie przez Gminny Ośrodek Kultury w Trzydniku Dużym i Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Olbicieniu pokazały jak bardzo



potrzebna jest dla młodzieży szkolnej tego typu impreza. Koszty jej organizacji pokryli prywatni sponsorzy ponieważ wówczas w budżecie gminy nie przewidziano żadnych pieniędzy na sport. Od roku 1992 zwody finansowane są już z budżetu gminy, a od 1998 roku wspierane finan-

sowo i to znacznie, bo w ponad 60% przez Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Od samego początku ŚWIĘTO SPORTU cieszyło się dużym powodzeniem wśród młodzieży szkolnej. Dążeniem każdego z uczestników było zdobyć jak najlepsze miejsce indywidualnie i drużynowo.

W dotychczasowej rywalizacji trzykrotnie zawody wygrywała Szkoła Podstawowa w Lychowie, ośmiokrotnie Szkoła w Rzeczycy Ziemiańskiej, w roku 2002 najlepszą była szkoła podstawowa z Olbicienia, a w latach 2003-2004 zawody wygrywała szkoła z Woli Trzydnickiej.

(dokończenie na str. 2/)

Po naukę do SADPOL-u

Wójt Gminy Trzydnik duży zorganizował dla rolników wyjazd do gospodarstwa sadowniczego w Wierzbicy k/Serocka. Gospodarstwo SADPOL jest największym i najnowocześniejszym w tamtym regionie gospodarstwem specjalizującym się w uprawie owoców. Uprawa prowadzona jest na powierzchni ok. 713 ha. Gospodarstwo produkuje rocznie; 5.800 ton truskawki, 1.800 ton maliny i 50 ton poziomki. Plantacja nawadniana jest izraelskim systemem nawodnień metodą kropelkową. Posiada chłodnię-przechowalnię i mroźnię zdolne do zamrożenia 10 000 ton owoców. Odbiorcami produktów SADPOL-u są największe

hipermarkety i supermarkety w Warszawie. Znaczna część świeżych owoców malin, truskawek i poziomek eksportowana jest do Niemiec, Holandii i Francji.

Uczestnicy wyjazdu mogli naocznie zapoznać się z nowymi technologiami produkcji owoców miękkich /nawodnienia, tunele niskie, tunele wysokie/, sposobami prowadzenia plantacji maliny i truskawki, najnowszymi w świecie odmianami truskawki, nowościami w zwalczaniu chorób upraw owocowych.

15-lecie WIEŚCI

W lipcu 2005 roku minie 15 lat od ukazania się pierwszego numeru WIEŚCI - biuletynu informującego o kulturalnych, społecznych i gospodarczych wydarzeniach gminy Trzydnik Duży.

Biuletyn powstał w 1990 roku z potrzeby wypełnienia luki informacyjnej między władzą, instytucjami publicznymi, organizacjami społecznymi i samorządowymi oraz mieszkańcami gminy. Był to czas budowania nowego ustroju i uczenia się demokracji w życiu publicznym, ale i okres wzajemnej nieufności oraz manifestowania niechęci do przeszłości. Zagubieni i zdezorientowani

mieszkańcy gminy nie uczestniczyli w spotkaniach i zebraniach, ponieważ mieli już dość sporów o racje polityczne. Dla nich najważniejsze były spokój, praca i lepsze jutro dla rodzin i środowiska w którym żyją. Wtedy zrodziła się myśl budowy nici porozumienia, dotarcia do mieszkańców gminy z pozytywną informacją. Pokazania, że ludzie wrażliwi, potrafiący skutecznie rozwiązywać problemy społeczno-gospodarcze swoich środowisk, społecznicy z krwi i kości, mają swoje odpowiedzialne miejsce w budowie nowej rzeczywistości.

(dokończenie na str. 2/)



XV edycja Gminnego Święta Sportu

/cd. ze str. 1/

Od roku 2001-go do zawodów przystąpiły nowopowstałe szkoły gimnazjalne. W tej rywalizacji czterokrotnie najlepszym było Publiczne Gimnazjum w Trzydniku Dużym.

Od samego początku duże zainteresowanie imprezą okazywały władze gminy Trzydnik Duży. Wójt Gminy Franciszek Kwiecień nie opuścił żadnych zawodów. Czestymi gośćmi byli również członkowie ZARZĄDU GMINY oraz radni i Przewodniczący Rady Gminy. Przez pierwsze lata istnienia imprezę wspierali sponsorzy prywatni oraz BS w Trzydniku.

W tym roku również obok sponsorów instytucjonalnych takich jak Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Wójt Gminy, GOK, organizację święta sportu kwotą 200 zł wsparł Pan Tadeusz Suski z Trzydnika Dużego.



W otwarciu GŚS uczestniczyli: Wicestarosta Kraśnicki Wiesław Marzec, czł. zarządu powiatu kraśnickiego Zygmunt Kusiak,

przewodniczący komisji rolnictwa, leśnictwa i ochrony środowiska rady powiatu Henryk Flis, przedstawiciel Powiatowej Izby Rolniczej Marek Kosikowski, Wójt Gminy Franciszek Kwiecień, Prezes Oddz. Woj. Stowarzyszenia Olimpiady Specjalne w Lublinie z siedzibą w Olbicieniu Czesław Widomski, przedstawicielki Inspektora Sanitarnego w Kraśniku, Dyr. BS ZK Oddz. w Trzydniku Zofia Kwiecień, przewodniczący komisji rozwoju gospodarczego RG Ryszard Niezgoda, przewodnicząca komisji kultury, oświaty i zdrowia RG Barbara Władarska, Dyr. NZOZ w Trzydniku Bożena Wilkołek, komendant Posterunku Policji w Trzydniku Dariusz Łodowski

W XV Edycji GŚS uczestniczyło 6 szkół podstawowych oraz 4 gimnazja – w zawodach brały udział szkoły podstawowe i gimnazja z gminy Trzydnik oraz ze Stróży i Wólki Gościeradowskiej.

Rywalizacja podczas zawodów toczyła się w 5-ciu dyscyplinach lekkoatletycznych oraz 2-ch grach zespołowych.

Do rywalizacji indywidualnej i drużynowej stanęło blisko 400 zawodniczek i zawodników. Walczyli o czołowe lokaty indywidualnie i zwycięstwo drużynowe dla szkoły. Najlepsi otrzymali dyplomy i medale. Szkoły nagrodzone zostały pucharami i nagrodami rzeczowymi.

15-lecie WIEŚCI

/cd. ze str. 1/

Funkcje te, w tamtych warunkach mogło spełnić lokalne pismo. Inicjatorem i realizatorem pomysłu wydawania Gazety Trzydnickiej jest Andrzej Szczesiak – dyr. Gminnego Ośrodka Kultury w Trzydniku.

Pierwszy egzemplarz ukazał się w lipcu 1990 r. i zawierał m.in. informacje o wynikach wyborów samorządowych z 27 maja 1990 r. oraz o wyborach władz gminnych. Pisany był na zwykłej maszynie i powielany na kserokopiarce.

Był to okres, kiedy różnego rodzaju biuletyny, broszury i pisma powstawały jak grzyby po deszczu i bardzo szybko zniknęły.

W pierwszym roku GAZETA TRZYDNICKA ukazywała się jako dwutygodnik, później miesięcznik. Obecnie m.in. z uwagi na trudności redakcyjne (jednoosobowa redakcja) ukazuje się średnio 5 wydań rocznie.

W roku 1991 Gazeta Trzydnicka zdobyła II nagrodę, a w roku 1992 I nagrodę w konkursie samorządowej prasy nieprofesjonalnej województwa tarnobrzeskiego.

Ze względu na walory informacyjne w roku 1992 gazeta znalazła się wśród 100 nagrodzonych w ogólnopolskim konkursie gazetek lokalnych i samorządowych. Organizatorem konkursu był Instytut na Rzecz Demokracji w Europie Wschodniej. Uczestniczyło w nim ponad 1000 tytułów.

Od 1997 r. biuletyn redagowany i drukowany jest techniką komputerową w kolorze. W 1998 r. Zmieniony został nagłówek, dotychczasowy tytuł Gazeta Trzydnicka zastąpiony został tytułem WIEŚCI – biuletyn informacyjny. Do czerwca 2005 r. dzięki przychylności Wójta i Rady Gminy oraz Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ukazało się 74 wydań o łącznym nakładzie ok. 19 000 egzemplarzy.

Pamiętajmy o innych ...

Nauczyciele i uczniowie Publicznej SzP w Woli Trzydnickiej nie pozostają obojętni na potrzeby innych i wyciągają pomocną dłoń do tych, którzy tego najbardziej potrzebują. Przy współudziale Samorządu Uczniowskiego zorganizowaliśmy zbiórkę artykułów spożywczych i akcję GÓRA GROSZA, z której dochód przeznaczaliśmy na zakup skarpetek dla wychowanków Domu Dziecka w Kraśniku. Każdą taką akcją nauczyciele wspierają własnymi funduszami.

Uczniowie szkoły w dniu 10.05.2005r. osobiście przekazali dzieciom z Domu Dziecka zebrane i zakupione dary oraz zaprezentowali krótki program artystyczny. Koszty dojazdu na spotkanie pokryła Pani Dyrektor BSZK Oddz. w Trzydniku. Nasi uczniowie mieli okazję docenić wartość ciepła domowego ogniska i życia w pełnej rodzinie. Wyrażamy podziękowanie wszystkim ludziom dobrej woli, dzięki którym uśmiech zagościł na twarzach wychowanków Domu Dziecka.

*Dyrekcja i nauczyciele
ZPPO w Woli Trzydnickiej*

Zapraszamy na festyn rekreacyjny

Starosta Kraśnicki i Dyrektor OSzW w Olbicieniu zapraszają w niedzielę 26 czerwca br. do parku przy OSzW w Olbicieniu o godz. 12,00 na festyn sportowo-rekreacyjny dla dzieci i młodzieży. Festyn jest częścią projektu TACY SAMI II MIĘDZYNARODOWE SPOTKANIA INTEGRACYJNE MŁODZIEŻY OLBIECIN 2005.

W programie: występy zespołów artystycznych, zawody sportowe, gry i zabawy dla dzieci.

Konkurs na potrawę z malin

Starostwo Powiatowe i Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Kraśniku organizują konkurs na potrawę z malin. **Konkurs ma formę** otwartą i adresowany jest do mieszkańców powiatu kraśnickiego. **Warunkiem przystąpienia** będzie telefoniczne, listowne lub osobiste potwierdzenie udziału w konkursie do dnia **8 lipca br. w Referacie ds. promocji Starostwa Powiatowego w Kraśniku, Al. Niepodległości 20, 23-210 Kraśnik, pok. 312, tel. 0-81 826 17 92** oraz wypełnienie karty zgłoszenia (imię, nazwisko, adres oraz nazwa potrawy wraz z przepisem) dostępnej u komisji w dniu konkursu. Więcej informacji w Ref. ds. Promocji Starostwa Powiatowego w Kraśniku.

Zawody sportowo-pożarnicze

Jedenaście Ochotniczych Straży Pożarnych oraz 8 Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych z gminy Trzydnik Duży uczestniczyło w Gminnych Zawodach Sportowo-Pożarniczych, które odbyły się 12 czerwca br. w Rzeczycy Ziem.



Tegoroczna rywalizacja o miano najlepszych drużyn w gminie była bardzo interesująca, a poziom przygotowania do zawodów i osiągnięte wyniki współzawodnictwa wyrównane.



OSP z Olbęcina, Łychowa i Trzydnika Dużego wystawiły po 3 drużyny.



Nie udało się OSP z Trzydnika Dużego wielokrotnemu mistrzowi gminnych zawodów sportowo-pożarniczych zdobyć po raz kolejny pierwszego miejsca, o 2 sekundy przegrali z bardzo dobrze przygotowaną drużyną z Węglinka, która uzyskała łączny czas w sztafecie i ćwiczeniach bojowych 102 sek.



Trzecie równorzędne miejsca z czasem o 4 sekundy gorszym od zwycięscy zajęły OSP z Agatówki i Rzeczycy Ziemiańskiej.



Kolejne miejsca zajęły OSP : IV Łychów, V Węglin, VI Olbęcina, VII Dąbrowa, VIII Rzeczycy Księża, IX Liśnik Mały, X Wola Trzydnicka (pęknięte węże przeszkodziły tej drużynie w zajęciu lokaty w czołówce zawodów). Do rywalizacji

młodzieżowych drużyn pożarniczych dziewcząt stanęły dwie drużyny. Wygrały dziewczęta z Olbęcina uzyskując łączny czas 88 sek. przed Łychowem 106 sek.

Wśród MDP chłopców w kategorii 12-15 lat wygrała druży-



na z Trzydnika Dużego 79 sek. przed Łychowem 91 sek. i Olbęcinem 102 sek.

W kategorii 15-18 lat wygrał Trzydnik Duży 107 sek. przed Węglinkiem 108 sek. i Rzeczycą Księżą 121 sek.

Zawody sędziowali zawodowi strażacy z Komendy Powia-



towej Państwowej Straży Pożarnej w Kraśniku; st. kap. Tomasz Książ, kap. Piotr Kozak i mł. kap. Artur Szumny. Jak wynika z wypowiedzi sędziów jesteśmy jedną z nielicznych gmin powiatu kraśnickiego, w której udaje się zorganizować masowe zawody na tak wysokim poziomie. Zawody obserwowała liczna grupa kibiców z całej gminy. Wójt gminy ufundował wszystkim drużynom uczestniczącym w zawodach nagrody pieniężne.

Zarząd Gminny ZOSP Trzydnika Dużym dziękuje: głównemu organizatorowi zawodów OSP z Rzeczycy Księżej, strażom z Trzydnika Dużego i Rzeczycy Ziem. za pomoc w organizacji zawodów oraz Pani Dorocie Kałasz dyr. ZPPO w Rzeczycy Ziem. za udostępnienie obiektów.

Na nich można liczyć

W lutym br. Grupa kołędnicza z Budek gm. Trzydnik Duży postanowiła kontynuować rozpoczęte pod koniec lat dziewięćdziesiątych dzieło budowy i wyposażenia kościoła w swojej miejscowości. Tym razem postanowili zebrać pieniądze na zakup tabernakulum. Przygotowali widowisko MISTERIUM MEKI PAŃSKIEJ i przez wszystkie niedziele marca dzięki wystawiali w kościołach na terenie powiatu kraśnickiego zbierając datki na zaplanowany cel. Dzięki wsparciu finansowemu ze strony rodzin Danielewiczów oraz Białów z Marynopolu i Budek zebranych pieniędzy wystarczyło na zakup tabernakulum i kielicha. Montażu i obróbki tabernakulum bezpłatnie dokonała firma GRAMIMEX Piotr i Tomasz Pietrzyk z Kol. Gościeradów.

Poświęcenia w dniu odpustu 15 maja 2005 roku dokonał ks. Dziekan Prob. Parafii Gościeradów mgr Andrzej Kontek.

Kierownik zespołu Jan Grabowski dziękuje członkom grupy teatralnej za determinację w przygotowaniu i wystawianiu misterium.

Skład zespołu: Chór; Kzimiera Grabowska, Ewa Górna, Bis Celina.

Zespół: Piotr Górny, Andrzej Drwal, Kamil Bis, Jan Grabowski, Mazurek Małgorzata, Mazurek Łukasz, Szymon Grabowski, Marian Gajewski, Zbigniew Żak, Jerzy Mazurek, Józef Rosły, Andrzej Tur, Jacek Todys, Zdzisław Kozak, Edmund Starobrat, Jacek Starobrat, Jacek Todys.

Sukces ucznia , sukcesem szkoły...

Uczniowie **Publicznej Szkoły Podstawowej w Woli Trzydnickiej** odnoszą liczne sukcesy w konkursach na szczeblu gminnym, rejonowym i wojewódzkim. Najmniejsze osiągnięcie cieszy i jest wielkie, zarówno dla ucznia, jak i nauczyciela, jednakże najwięcej satysfakcji daje udział w konkursach na szczeblu wojewódzkim.

Dawid Nagajek, uczeń klasy VI został laureatem Wojewódzkiego Konkursu Recytatorskiego. **Łucja Jarzyna**, uczennica klasy VI została finalistką Wojewódzkiego Konkursu Matematycznego i konkursu „Matematyka dla wszystkich”.

W ogólnopolskim konkursie Kangur Matematyczny brało udział 17 osób. 3 uczennice klasy VI (Łucja Jarzyna, Patrycja Erdzik, Aneta Kosikowska) zdobyły nagrodę Srebrnego Kangura, a 5 uczniów (Dominika Gałczyńska – kl.III, Adrian Tarkowski – kl. IV, Anita Słowak – kl. Va, Karolina Rząd – kl.Va, Zuzanna Flis – kl. VI) zdobyło nagrody Brązowego Kangura.

Sukcesy te świadczą o wysokim poziomie zdolności i umiejętności naszych uczniów.

IV Powiatowy Konkurs Recytatorski Wiersza Autorskiego

W dniu 18 maja br. w Gminnym Ośrodku Kultury w Trzydniku Dużym odbył się VI Powiatowy Konkurs Recytatorski Wiersza Autorskiego. Konkurs otworzył Wójt Gminy Franciszek Kwiecień. Spośród 42 osób zgłoszonych do konkursu wiersze swoje osobiście zaprezentowało 28 autorów z Kraśnika i 7 gmin powiatu kraśnickiego. Najmłodszym uczestnikiem konkursu była Weronika Zdyb lat 10 ze Szkoły Podstawowej w Olbęcynie, najstarszym Bogumiła Dolecka lat 67 z Popowa. Bogata i wszechstronna była tematyka prezentowanych wierszy. Dominowały wątki liryczne związane z rozterkami zakamarków ludzkiej duszy i opisujące codzienną rzeczywistość.

Komisja konkursowa w składzie: Sylwester Łysiak z Tamobrzeskiego Domu Kultury, Dorota Cichocka ze Starostwa Pow. w Kraśniku i Dorota Laskowska z PG w Trzydniku Dużym przyznała w kategorii dzieci nagrodę I stopnia dla Weroniki Żuber ze SzP w Olbęcynie, nagrodę II stopnia dla Weroniki Zdyb również ze SzP w Olbęcynie, dwie równorzędne nagrody III stopnia dla Miłeny Kuk ze SzP w Rzeczycy Księżej i Emilii Pawusiak ze SzP w Rudniku Szlacheckim oraz wyróżnienie dla Aleksandry Jach ze SzP w Rzeczycy Księżej.

W kategorii Młodzieżowej komisja przyznała dwie równorzędne nagrody I stopnia dla Katarzyny Basiakowskiej z LO nr 2 w Kraśniku i Sylwii Kosikowskiej z Rzeczycy Księżej, nagrodę II stopnia dla Radosława Jarzyny z Kraśnika, nagrodę III stopnia dla Małgorzaty Szostak z Kraśnika oraz wyróżnienie dla Jolanty Smył z Rzeczycy Księżej.

W kategorii dorosłych komisja przyznała dwie równorzędne nagrody I stopnia dla Lucyny Jaskowskiej z CK w Annopolu i Tadeusza

Weronika Żuber

lat 15

Nuda

Nuda – strasznie nudne słowo
nie brzmi wcale pomysłowo.
A więc stworzę słowo nowe
będzie całkiem odlotowe!
Musiał szumieć, rządzić, szerczeć
by ze smutków mogło leczyć,
Musiał pędzić z wiewarami
i przystanąć choć czasami.
Ma skowyczeć, świszcząc wściekle
ma być długie i rozwlekłe,
z trzaskiem spadać z piorunami,
brznieć strasznyymi pomrukami,
być melodią słodką, cichą-
wspaniałości całą miłą.
Jak te spełnić wymagania?
Odpowiadam bez wahania:
Nuda – słowo to nie było jakie.
Nuda? Niech zostanie właśnie takie.

Pawki z Kraśnika, nagrodę II stopnia dla Jana Przypisa z Kraśnika, nagrodę III stopnia dla Anny Marii Bieleckiej z CKIP w Kraśniku oraz wyróżnienie dla Bożeny Kręgiel z Kraśnika i Ewy Doroty Serafin z Olbęcina. Wszyscy uczestnicy przesłuchań powiatowych otrzymali dyplomy i nagrody książkowe ufundowane przez Starostę Kraśnickiego.

STUDIO INFORMATYCZNO -
REKLAMOWE „NEW AGE”
W. Zalewski, R. Nowosad s.c.
Kraśnik ul. Urzędowska 38 D

Internet - sieć bezprowodowa

Chętnych z gminy Trzydnik Duży
do przyłączenia internetu
prosimy o zgłoszenia: Ryszard Nowosad
tel. (015) 873 12 18 do godz. 12,
po południu tel. 607 199 436.

Abonament miesięczny ok. 30 zł + vat

Dzień otwarty szkoły

18 czerwca br. Dyrektor, Rada Pedagogiczna i Społeczność Uczniowska Zespołu Publicznych Placówek Oświatowych w Rzeczycy Ziemiańskiej zorganizowała Dzień Otwarty Szkoły. W programie imprezy uczniowie zaprezentowali wzruszający



program artystyczny „Serce się weseli, gdy sobą się dzieli”, Kurator KO w Lublinie Rzecznik Praw Ucznia Grażyna Nazarewicz wygłosiła prelekcję nt: „Prawa ucznia a autorytet rodzica”. Dyrektor Szkoły Dorota Kałasz i Grono Pedagogiczne złożyło podziękowania rodzicom i osobom, które przyczyniły się do pozytywnych przemian Szkoły. Szczególne podziękowania otrzymał Wójt Gminy Franciszek Kwiecień za przeprowadzenie termomodernizacji i remontu szkoły. Wśród osób, które otrzymały podziękowania i honorowy tytuł *Przyjaciele Szkoły* poza rodzicami, których nazwiska wymienione zostały w wydaniu WIEŚCI nr 1/28/72/2005 znaleźli się Wójt Gminy Franciszek Kwiecień, wizytatorzy KO w Lublinie pani Grażyna Nazarewicz i Aleksander Sokół, z-ca Wójta Józef Zięba, Dyrektor BS ZK Oddz. w Trzydniku Zofia Kwiecień, Dyrektor GOK Andrzej Szczesiak, ks. Prob. Jan Kazimierz Andrzejewski, pani Teresa Rząd, Jerzy Czernicki, Dariusz Nowak, Artur Nitkiewicz i Jan Tokarczyk. Na czas Dnia Otwartego szkoła przybrała odświętny wystrój. Uczestnicy spotkania zwiedzili szkołę i zapoznali się z bogato ilustrowaną zdjęciami i gazetkami działalnością i historią szkoły.

Spoleczne przyczyny uzależnień

Okres transformacji w Polsce przyniósł wiele zmian zarówno w życiu całego społeczeństwa, jak i w życiu poszczególnych rodzin. Radykalnie pogorszyła się sytuacja materialna znacznej części społeczeństwa, a w konsekwencji nastąpił wzrost zasięgu ubóstwa. Nagły spadek dochodów i utrata pracy, które stały się udziałem wielu polskich rodzin nie sprzyjają rozwojowi rodziny. Okoliczności te wpływają na pogorszenie jakości relacji rodzinnych, mogą prowadzić do aktów przemocy psychofizycznej, braku zrozumienia, pustki emocjonalnej, separacji czy w końcu rozwodów. Niezaspokojone potrzeby rodzą u wszystkich członków rodziny brak życiowej satysfakcji, poczucie frustracji, co wpływa bezpośrednio na jakość wzajemnych interakcji w rodzinie. Pojawiają się sytuacje konfliktowe.

Nowa filozofia państwa dotycząca kształtowania polityki rodzinnej, która jest związana z przyznaniem rodzinie prawa do wychowania i kształcenia dzieci, spowodowała, iż od początku lat 90 państwo zaczęło się wycofywać z dotychczasowych zadań w zakresie polityki rodzinnej. Zaczęto zamykać wiele przedszkoli, małych szkół, szczególnie na wsiach, domów kultury, kin. W ich miejsce zaczęły powstawać instytucje prywatne, które - co prawda często oferują usługi na wysokim poziomie - są jednak instytucjami komercyjnymi *[nastawianymi na zysk za wszelką cenę, jest tajemnicą poliszynele, że większość wiejskich sklepów bez sprzedaży piwa nie miałyby racji bytu - przyp. red. gazety]*, a co za tym idzie adresowanymi do dość wąskiej grupy zamożnego społeczeństwa. Większa część rodzin znalazła się tym samym na marginesie, bez szans na korzystanie ze zmian transformacyjnych. Niestety, liczba tych rodzin z roku na rok jest coraz większa. Dzieci i młodzież w wieku do 19 lat to grupa licząca prawie 13 milionów osób, tj. około 32% ogółu ludności naszego kraju.

Zmiany transformacyjne dotknęły szczególnie tę właśnie grupę. Rośnie liczba zagrożeń negatywnymi zjawiskami i procesami społecznymi, które nie są obojętne dla życia i rozwoju młodego pokolenia: agresja interpersonalna, ubóstwo, nadmierne obciążenie obowiązkami, szum informacyjny wyrażający się między innymi w ogromnych zasobach szczegółowej i nieuporządkowanej wiedzy, którą chce się przekazać w systemach edukacyjnych.

Te procesy ogólnospoleczne dostarczają wielu zagrożeń, przysparzają cierpień, utrudniają rozwój, nie stwarzają wszystkim jednakowych szans rozwoju i egzystencji. A przecież prawidłowy rozwój i dobre zdrowie fizyczne, psychiczne oraz społeczne w dzieciństwie i młodości oraz ukształtowane w tym okresie umiejętności i zachowania zdrowotne stanowią zasoby dla zdrowia człowieka w dalszych latach życia.

Narkomania - wróg nr 1

Jednym z najpoważniejszych zagrożeń społecznych w naszym kraju jest **narkomania**, rozwijająca się szczególnie wśród młodego pokolenia. Od kilku lat

narkomania utraciła swój marginalny charakter, dotyczący jedynie wąskiego kręgu zbuntowanej młodzieży, stając się zjawiskiem coraz bardziej powszechnym i obecnym. Prezentowane w Polsce dane, w zależności od źródła, mówią o liczbie od kilku tysięcy do kilkuset tysięcy osób uzależnionych. Współcześnie przyjmuje się, że nadużywanie i nałogowe używanie narkotyków nosi charakter wieloaspektowy i interakcyjny. Wymienia się generalnie trzy grupy przyczyn: społeczne, psychologiczne i biologiczne. W tym artykule chciałbym się skupić na czynnikach społecznych, które mogą, moim zdaniem, przyczyniać się do wzrostu zagrożenia narkomanią wśród polskiej młodzieży w okresie transformacji.

Badania wskazują, że narkomania występuje najczęściej z jednej strony w grupach społecznie zaniedbanych, z drugiej zaś (choć w mniejszym zakresie) w środowiskach zamożnej młodzieży. Niestety, w ostatnim okresie zwiększa się częstość używania narkotyków także wśród tak zwanej młodzieży normalnej. /...../

Rola grupy rówieśniczej

Ważnym czynnikiem w istotny sposób regulującym zasięg i intensywność zjawiska narkomanii jest **grupa rówieśnicza**, która ma ogromny wpływ na zachowania jednostki i poprzez reprezentowany system normatywny egzekwuje określone zachowania (np. jako formę inicjacji czy też jako wyraz buntu). Grupa tworzy bowiem środowisko sprzyjające szerzeniu się narkotyków. Staje się usprawiedliwieniem samodzielnego przebywania poza domem, zachęca do pierwszych prób, ułatwia dzielenie się narkotykami i nabytymi doświadczeniami. Szalenie trudno jest jednostce odmówić i przeciwstawić się pozostałym, gdyż można utracić tak ważną w tym wieku dla młodego człowieka pozycję w grupie. Młodzieńcza potrzeba buntu jest także ważnym czynnikiem skłaniającym do sięgania po narkotyki. Młodzież chce robić rzeczy, które spotykają się z aprobatą rówieśników, zwłaszcza, gdy jednocześnie doprowadza to rodziców do wściekłości. Ponadto narkotyki zespalają środowisko młodych. Często narkotyki są jedynym spoiwem zapewniającym grupie rówieśniczej trwałość.

Istotnym czynnikiem jest także **poczucie anonimowości i braku tożsamości z grupą** mieszkańców wspólnego bloku, osiedla, ulicy. Tym można tłumaczyć dane statystyczne wyraźnie mówiące, że narkomania w 94% dotyczy mieszkańców miast i zaledwie 6% mieszkańców wsi, gdzie anonimowość jest równa zero i obowiązuje silny system normatywny oraz presja grupy. Ponadto dane te można tłumaczyć społecznym kontekstem narkomanii i wynikami badań socjologicznych, które ukazują istotną atrakcyjność narkotyku jako środka redukującego lęk i dającego poczucie bezpieczeństwa, czego brakuje w określonych subkulturach, a w szczególności w anonimowych, dużych skupiskach miejskich bądź w wydzielonych obszarach zagrożonych patologią (dzielnice i osiedla biedy).

Więś stanowiąca niewielką społeczność, z reguły

/dokończenie na str 6/

Spoleczne przyczyny uzależnień

/c.d. ze str. 5/

zamkniętą, daje swoim członkom swoiste poczucie bezpieczeństwa dzięki konserwatywnemu, ale jednocześnie jasnemu systemowi normatywnemu, w którym stres i frustracja także mają określone reguły odreagowania (niestety często za pomocą alkoholu) i gdzie nie ma miejsca na żadną formę anonimowości.

[.....]



Zakłócenia w funkcjonowaniu rodziny

Niewątpliwie najważniejsza w grupie czynników społecznych jest **dysfunkcyjność rodziny**, nie tylko rozpad rodziny z powodu rozwodu czy śmierci jednego z rodziców, ale także niewłaściwa socjalizacja (szczególnie podatne na zachowania dewiacyjne są dzieci pochodzące z rodzin bądź zimnych emocjonalnie, bądź nadopiekuńczych). Postawę nadopiekuńczą, która generalnie prowadzi do ograniczenia wolności i samodzielności dziecka pod pozorem działania dla jego dobra, charakteryzuje działanie nastawione na realizację oczekiwań rodziców, a nie na pomoc w zaspokajaniu fundamentalnych potrzeb dziecka. Taka postawa prowadzi w konsekwencji do obniżenia poczucia własnej wartości i wzrostu reakcji lękowych u dziecka, w końcu - do buntu w stosunku do nadopiekuńczych rodziców.

Inna postawa, to chłód emocjonalny, czyli nie ujawnianie emocji, szczególnie pozytywnych, z powodu ich braku, czy też nieumiejętności ekspresji. Taka rodzina jest dla dziecka niebezpieczna, bo tłumi wszelkie emocje i rodzi tendencje do skrywania ich w sobie, co w konsekwencji często prowadzi nie tylko do prób ucieczki, ale i uwolnienia tych emocji poprzez zażywanie narkotyków, a szczególnie w celu pokonania lęku związanego z wyrażaniem tego, co się myśli i czuje. Ponadto przy utrwalonych wewnętrznych konfliktach rodzinnych dzieci często zostają uwikłane i wykorzystywane jako karta przetargowa, traktowane przedmiotowo, a nie podmiotowo.

Zanikająca samodzielność, na rzecz bierności i bezwolności, uniemożliwia prawidłowy przebieg procesu dojrzewania i w tym okresie rozwojowym szczególnie atrakcyjny staje się narkotyk, który daje namiastkę buntu oraz subiektywne odczuwanie siły i mocy. Według relacji samych rodziców "wyzdrowienie" dziecka często prowadzi do pogłębienia kryzysu rodziny, gdyż koncentracja uwagi na "chorobie" dziecka stanowi ucieczkę od podstawowych problemów rodziny.

Główną przyczyną narkomanii w takich rodzinach jest deficyt podstawowych potrzeb, jakie powinna zaspokajać rodzina, tj. potrzeby bezpieczeństwa i miłości. Są to potrzeby dominujące w procesie rozwoju dziecka i gdy nie są zaspokojone, dziecko kieruje się często w stronę znalezienia substytutu ich zaspokojenia, którym jest, przynajmniej w początkowym stadium, zarówno narkotyki, jak i poczucie przynależności do jakiejś subkultury.

Znudzenie i naśladowanie

Jak się wydaje, istotnym czynnikiem sięgania po narkotyki młodego pokolenie jest **zwykła nuda**. Wspomniany już brak możliwości zaspokajania różnego rodzaju potrzeb poznawczych i emocjonalnych w wyniku ograniczenia dostępności rozmaitych form aktywnego spędzania czasu wolnego prowadzi do wyalienowania, poczucia bezsensu i straty czasu. Brak zajęcia może rodzić frustrację, która z kolei owocuje poczuciem bezsensownie mijającego życia. Narkotyki stają się wtedy formą szukania alternatywy, dając na krótki czas poczucie siły i swoistej mocy w przewyżczeniu bezbarwności codziennego dnia.

Na koniec, analizując społeczne czynniki sięgania po narkotyki, chciałbym napisać o **problemie naśladownictwa**. Nie ulega bowiem wątpliwości, że młodzi ludzie sięgają po narkotyki między innymi dlatego, że robią to starsi. Oglądając filmy prezentujące młodzieżowych idoli, czytając o muzykach z młodzieżowych zespołów, często wręcz jest się zachęcanym do brania narkotyków. Branie środków odurzających staje się swoistym warunkiem osobistego i zawodowego sukcesu. W sytuacjach trudnych, na przykład podczas ważnych dla młodego człowieka egzaminów, narkotyki wydają się sprawdzonym przez innych pomocnym środkiem w radzeniu sobie ze stresem. Młody człowiek wchodzący w okres adolescencji jest szalenie podatny na wpływ nonkonformistycznych idoli wyrażających bunt przeciw wszelkim zasadom i normom społecznym. Kulturowanie w środkach masowego przekazu takich postaw - w imię szukania taniej sensacji - przykuwających uwagę mas niewątpliwie przyczynia się do uatrakcyjnienia zachowań sprzyjających sięganiu po narkotyki.

Brak zrozumienia w społeczeństwie

Jak widać, przyczyn narkomanii z powodów społecznych wśród młodego pokolenia jest bardzo wiele. Pominąłem przyczyny leżące w sferze biologicznej, i psychologicznej, chociaż często jest tak, że czynniki te w pewien sposób nakładają się na siebie. Nie chciałbym też, aby powstało wrażenie, iż to okres transformacji społecznej i ekonomicznej przyczynił się do rozprzestrzenienia się zagrożenia narkomanią w Polsce. Prawdopodobnie i bez transformacji nastąpiłby taki wzrost. Nie ulega jednak wątpliwości, że zagrożenia, o których wspominałem na początku, są jedną z poważniejszych przyczyn zwiększających ryzyko atrakcyjności sięgania przez młodego człowieka po narkotyki. [....]

Wybrane materiały z art.

Tomasza Dudka - Edukacja i Dialog, 3/2001

Gminne Święto Sportu - Wyniki

Biegi sztafetowe szkoły podstawowe

Dziewczeta: I m. Wola Trzydnicka, II m. Olbiewicz, III m. Rzeczycza Ziemiańska, IV m. Lychów, V m. Rzeczycza Księża. Chłopcy: I m. Rzeczycza Ziemiańska, II m. Olbiewicz, III m. Lychów, IV m. Wola Trzydnicka, V m. Rzeczycza Księża, VI m. OSW Olbiewicz.

Biegi sztafetowe gimnazja

Dziewczeta: I m. Trzydnik Duży, II m. Stróża, III m. Wólka Gościeradowska, IV m. OSW Olbiewicz. Chłopcy: I m. Stróża, II m. OSW Olbiewicz, III m. Trzydnik Duży, IV m. Wólka Gościeradowska.

Piłka ręczna dziewcząt

Szkoły podstawowe: I m. Wola Trzydnicka, II m. Olbiewicz, III m. Rzeczycza Ziemiańska, IV m. Lychów. Gimnazja: I m. Stróża, II m. Trzydnik Duży, III m. Wólka Gościeradowska.

Piłka nożna

Szkoły podstawowe: I m. Rzeczycza Ziemiańska, II m. Wola Trzydnicka, III m. Olbiewicz, IV m. Lychów, V m. OSW Olbiewicz. Gimnazja: I m. Trzydnik Duży, II m. Stróża, III m. Wólka Gościeradowska, IV m. OSW Olbiewicz.

Końcowa klasyfikacja drużynowa.

Gimnazja: I m. Trzydnik Duży 84 pkt., II m. Stróża 71 pkt., III m. Wólka Gościeradowska 40 pkt., IV m. OSzW. Olbiewicz 23 pkt.

Szkoły Podstawowe: I m. Rzeczycza Ziemiańska 91 pkt., II m. Olbiewicz 87 pkt., III m. Wola Trzydnicka 85 pkt., IV m. Lychów 67 pkt., V m. Rzeczycza Księża 22 pkt., VI m. OSzW Olbiewicz 5 pkt.

III miejsce w powiecie

Reprezentacja gminy Trzydnik Duży zajęła III miejsce w **IV Festynie Sportowo-Reakreacyjnej** gmin powiatu kraśnickiego. Festyn odbył się 5 czerwca br. w Dzierzkowicach.

Wójt Gminy Trzydnik Duży

ogłasza konkurs

na kandydata na stanowisko dyrektora:

- 1) Publicznej Szkoły Podstawowej w Rzeczycy Księżej,
- 2) Publicznej Szkoły Podstawowej w Lychowie.

1. Do konkursu może przystąpić nauczyciel mianowany lub dyplomowany, który spełnia następujące wymagania:
 - ukończył studia wyższe magisterskie i posiada przygotowanie pedagogiczne oraz kwalifikacje do zajmowania stanowiska nauczyciela w danym przedszkolu, szkole lub placówce,
 - ukończył studia wyższe lub studia podyplomowe z zakresu zarządzania albo kurs kwalifikacyjny z zakresu zarządzania oświatą prowadzony zgodnie z przepisami w sprawie placówek doskonalenia nauczycieli,
 - posiada co najmniej pięcioletni staż pracy pedagogicznej na stanowisku nauczyciela lub pięcioletni staż pracy dydaktycznej na stanowisku nauczyciela akademickiego,
 - w okresie pięciu lat bezpośrednio przed powierzeniem stanowiska dyrektora uzyskał co najmniej dobrą ocenę pracy w przedszkolu, szkole lub placówce a w przypadku nauczyciela akademickiego- pozytywną ocenę pracy w okresie ostatnich czterech lat pracy w szkole wyższej, jeżeli stanowisko dyrektora obejmuje bezpośrednio po ustaniu zatrudnienia w szkole wyższej, albo w okresie bezpośrednio przed przystąpieniem do konkursu na stanowisko dyrektora uzyskał pozytywną ocenę dorobku zawodowego,
 - posiada zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań zdrowotnych do wykonywania pracy na stanowisku kierowniczym

- nie był karany karą dyscyplinarną, o której mowa w art. 76 ust. 1 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2003 r. Nr 118, poz. 1112 i Nr 137 poz. 1304), oraz nie toczy się przeciwko niemu postępowanie dyscyplinarne,
 - nie był karany za przestępstwo popełnione umyślnie oraz nie toczy się przeciwko niemu postępowanie karne.
 - nie był karany zakazem pełnienia funkcji kierowniczych związanych z dysponowaniem środkami publicznymi, o którym mowa w art. 147 ust. 1 pkt. 4 ustawy z dnia 26 listopada 1998 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2003 r. Nr 15 poz. 148 z póź. zm.).
2. **Oferty osób przystępujących do konkursu powinny zawierać:**
 - 1) uzasadnienie przystąpienia do konkursu wraz z koncepcją funkcjonowania i rozwoju szkoły lub placówki,
 - 2) życiorys z opisem przebiegu pracy zawodowej, zawierający w szczególności informację o stażu pracy pedagogicznej- w przypadku nauczyciela lub stażu pracy dydaktycznej- w przypadku nauczyciela akademickiego,
 - 3) akt nadania stopnia nauczyciela mianowanego lub dyplomowanego oraz dokumenty potwierdzające posiadanie wymaganego wykształcenia- w przypadku osoby będącej nauczycielem,
 - 4) dyplom ukończenia studiów wyższych lub studiów podyplomowych z zakresu zarządzania albo zaświadczenie o ukończeniu kursu kwalifikacyjnego z zakresu zarządzania oświatą,
 - 5) ocenę pracy o której mowa w § 1 pkt. 4 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 6 maja 2003 r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać osoba zajmująca stanowisko dyrektora oraz inne stanowisko kierownicze, poszczególnych typach szkół i placówek,
 - 6) zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań zdrowotnych do wykonywania pracy na stanowisku kierowniczym,
 - 7) oświadczenie, że kandydat nie był karany karą dyscyplinarną o której mowa w art. 76. ust. 1 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r.- Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2003 r. Nr 118, poz. 1112 i Nr 137, poz. 1304) oraz nie toczy się przeciwko niemu postępowanie dyscyplinarne,
 - 8) oświadczenie, że kandydat nie był karany za przestępstwo popełnione umyślnie oraz nie toczy się przeciwko niemu postępowanie karne,
 - 9) oświadczenie, że kandydat nie był karany zakazem pełnienia funkcji kierowniczych związanych z dysponowaniem środkami publicznymi, o których mowa w art. 147 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 26 listopada 1998 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2003 r. Nr 15, poz. 148, Nr 45 poz. 391, Nr 65, poz. 594, Nr 96, poz. 874 i Nr 166, poz. 1611),

10) oświadczenie, że kandydat wyraża zgodę na przetwarzanie swoich danych osobowych zgodnie z ustawą z dnia 29 sierpnia 1997r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2002 r. Nr 101, poz. 926 i Nr 153, poz. 1271) w celach przeprowadzania konkursu na stanowisko dyrektora.

Oferty należy składać w zamkniętych kopertach z podanym adresem zwrotnym i dopiskiem „Konkurs” w terminie 14 dni od dnia ukazania się ogłoszenia na adres: Urząd Gminy Trzydnik D. pok. nr 8, 23-230 Trzydnik Duży, tel/fax 015 873 1821

Konkurs przeprowadzi komisja powołana przez Wójta Gminy Trzydnik D. O terminie i miejscu przeprowadzenia postępowania konkursowego kandydaci zostaną powiadomieni indywidualnie.

Kiedy dożynki gminne

Tegoroczne dożynki gminne odbędą się 28 sierpnia w Woli Trzydnickiej. Dożynki połączone zostaną z obchodami 50 lecia powstania miejscowej OSP.

WIEŚCI – Biuletyn Informacyjny. Wydanie z dnia 20 czerwca 2005 r. Wydawca: Gminny Ośrodek Kultury, 23-230 Trzydnik Duży, tel / fax (015) 873 18 26, e-mail goktrzydnik@o2.pl, Zdjęcia: Katarzyna Janiec i Wioletta Piętałak. Opracowanie materiałów, skład komputerowy, druk: Andrzej Szczesiak.



Gminne Święto Sportu 2005

